ПОСТАНОВЛЕНИЕ

САСОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

от 29.05.98 г.

№ 20

О гербе г. Сасово Рязанской области.

В целях создания официальной символики г. Сасово и в соответствии с Законом РФ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации“ от 28 августа 1995 года № 154 ФЗ

Сасовская городская Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1. Утвердить Положение “О гербе г. Сасово Рязанской области“ (Приложение № 1), изображение герба (Приложение № 2) и объяснение символики герба (Приложение № 3). Ввести Положение в действие с момента его утверждения.

2. Установить, что герб является официальным символом г. Сасово, его достоинства, исторического и административного значения, а также прав органов самоуправления Сасовского городского муниципального образования.

3. Включить точное геральдическое описание герба в Устав Сасовского городского муниципального образования.

4. Запретить использование изображений герба, не соответствующих его геральдическому описанию, а также его произвольное использование, не соответствующее Положению “О гербе г. Сасово Рязанской области“.

Председатель городской Думы С.М.Воронин

 Приложение № 1

к Постановлению Сасовской городской Думы

от 29.05.98 г. № 20

Положение “ О гербе г. Сасово Рязанской области “.

1. Герб г. Сасово ( далее “ герб “ ) является официальным символом достоинства, исторического и административного значения г. Сасово, прав органов самоуправления Сасовского городского муниципального образования.

2. Точное геральдическое описание герба гласит:

В рассечённом серебрянном и зеленом щите справа - лазоревая( синяя. голубая) волнистая перевязь, слева - две серебрянных левых узких перевязи; в середине щита - золотая , положенная в пояс связка каната; в червлёной ( красной) главе - башенная о трёх зубцах корона, мурованная серебром и обремененная на обруче тремя золотыми безантами (монетами); в золотой вольной части со скругленным внутренним углом - старинная зеленая княжеская шапка, имеющая черную (соболью ) опушку и золотое украшение ( “городок”) с червленым самоцветным камнем.

3. Воспроизведение герба допускается в цветовом и одноцветном ( черно - белом, рельефном ) вариантах, а также в упрощенной версии ( без вольной части ). Соответствующие изображения в Приложении ( № 2 ). Запрещается использование изображений герба не соответствующих его геральдическому описанию.

4. Изображение герба является обязательным для воспроизведения в следующих случаях :

а) на бланках и печатях органов самоуправления Сасовского городского муниципального образования, а также непосредственно подчиненных им организаций и учреждений;

б) на зданиях и в залах заседаний органов самоуправления, а также непосредственно подчиненных им организаций и учреждений;

в) в иных случаях, устанавливаемых городскими органами самоуправления.

5. Все права на использование герба г. Сасово принадлежат органам местного самоуправления. Порядок использования герба иными организациями, учреждениями и предприятиями регламентируется соответствующим Положением, утверждаемым главой администрации г. Сасово, или договорами, заключаемыми пользователями с администрацией г. Сасово.

6. Порядок изготовления, использования и уничтожения бланков и печатей с воспроизведением герба устанавливается нормативными документами администрации г. Сасово.

7. Местом хранения оригиналов изображения герба является администрация г. Сасово.

 Приложение № 3

к Постановлению Сасовской городской Думы

от 29.05.98 г. № 20

Объяснение символики герба г.Сасово

 Герб г. Сасово представляет собой рассеченный ( разделенный вертикально) серебрянный и зелёный геральдический щит с червленой ( красной ) главой ( верхней третью щита).

Справа ( слева от зрителя) в серебрянном поле - лазоревая ( синяя, голубая) волнистая перевязь ( диагональная полоса ) символизирующая реку Цну ;

Слева, в зеленом поле - две серебрянных левых узких перевязи, означающие железную дорогу. Лазоревая и серебрянные перевязи соединяются в оконечности щита, символизируя соединение в г.Сасово двух транспортных артерий - древней и современной.

В сердце щита помещена золотая, положенная в пояс (горизонтально ) связка каната в форме знака бесконечности, говорящая о том, что г.Сасово издревле славилось изготовлением канатов и веревок ;

В червлёной главе - башенная о трёх зубцах корона, мурованная серебром, символизирующая былой статус Сасово, как уездного города.

Корона обременена на обруче тремя золотыми безантами (монетами), говорящими о том , что в Сасово издавно велся богатый торг, благодаря чему росло его благосостояние.

В знак административно-территориальной принадлежности города к Рязанской области в золотой вольной части ( в специальном квадрате в верхнем углу герба) со скругленным внутренним углом помещена старинная зеленая княжеская шапка, венчающая голову князя в областном гербе. Шапка имеет черную соболью опушку, над которой - золотое украшение ( “городок”) с червленым самоцветным камнем, символизирующим драгоценный камень г. Сасово в венце Рязанской области.